
COMUNE DI LECCO 
 

 
SETTORE:  BIBLIOTECA 
 
 
N. 4009264ID Documento                                        Lecco, lì 07.07.2009 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 634 / BIB  DEL 07.07.2009  

 
 
OGGETTO:  ACQUISTO DI LIBRI E DI BASI DATI DA EDITORI E DA FORNITORI CHE NE 
DETENGONO L’ESCLUSIVA PER LA BIBLIOTECA CIVICA  E IL  SISTEMA 
BIBLIOTECARIO. 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE 
 
 

Premesso che la Biblioteca Civica si rifornisce di libri e di basi dati per l’incremento del 
proprio patrimonio prevalentemente attraverso l’affidamento della fornitura  a una o più 
librerie che, sulla base delle indicazioni emerse negli anni recenti, sono in grado di fornire i 
quattro quinti circa del materiale richiesto; 
 
Dato atto che i materiali restanti, non reperibili e non forniti dalle librerie citate, sono quelli 
detenuti e commercializzati in esclusiva da un unico fornitore , come nel caso di: 
• librerie di antiquariato; 
• editori che curano direttamente la vendita delle loro pubblicazioni (ed es. Enciclopedia 

Treccani, UTET, ISTAT ecc.); 
• rappresentanze italiane di editori stranieri, 
• remainders; 
• agenzie produttrici di basi dati bibliografici e/o informativi;  
 
Ritenuto di destinare a questa categoria di acquisti l’importo di � 10.000,00 del  Bilancio 2009, 
per l’incremento del patrimonio librario e di basi dati; 
 
 
Visto l’art 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice degli appalti, così come è stato recepito dal 
Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e servizi, che fissa i limiti 
di importo per ogni tipologia di fornitura e, inoltre, consente il ricorso a un fornitore 
predeterminato in presenza di caratteristiche tecniche esclusive 
 
 
Visto il Regolamento della Biblioteca Civica che affida al Direttore o a un responsabile suo 
delegato la scelta del materiale per l’incremento del patrimonio ; 



 
Visto il bilancio di previsione, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 30.03.2009, 
immediatamente eseguibile;  
 
 

 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.18.8.2000 N. 267; 
 
Visto l’art. 39 del Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi; 
 
 

 
DETERMINA  

 
 

 
1) di acquistare per la Biblioteca Civica, nel 2009, i libri e le basi dati  fornite da ditte che ne 
detengono l’esclusiva,con le modalità descritte in premessa, per una spesa di � 10.000,00; 
 
2) di imputare la spesa di � 10.000,00 al cap. 21950 del Bilancio  2009, relativo a “Incremento 
raccolta beni librari biblioteca”; 
 
3) di dare atto che la liquidazione avverrà entro  90 giorni dalla data delle  fatture. 
  
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 20, comma 5, del Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                                                          (Dott. Luigi Rosci) 

 
 

 
 
 

             
 
 


